

KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Października. — Rok 1834.
Czwartek.

N^o 263.

Jutro, Ś. Kandyd.
Nów.

N. PAN udzielił raczył, JP. Augustynie *Paźkiewiczowej*, Wdowie po Sekretarzu obwodu Siedleckiego, przez wzgląd na długoletnią i gorliwą służbę jej męża, oraz przywiązanie jego do prawej władzy, w czasie ostatniej rewolucji okazane, pensją zł. 400 rocznie i do śmierci, lob wejścia na nowe związki małżeńskie. — Wczoraj ukończyły się Perje, i wszelkie wydziały Sądownictwa rozpoczną zwykłe posiedzenia. — Od 3 Panienek, wczoraj w Redakcji Kurjera na *Zupę rumforcą* złożono zł. 18. — W wielu miejscach Król: Polskiego, zboże ozimne już okrywające pola, zadowala Rolników. — *Nowe dzieło dla użytku dzieci.* Nakładem Aug. Em. Gliksherga, Księgarza przy ulicy Miodowej pod filarami, wyszło dziełko pod tytułem: *Książeczka dla młodego wieku, czyli krótkie nauki matki dla dzieci.* Tłumaczona z francuzkiego Pani *Dufrénoa*. Z tekstem francuzkim obok. Tom in 12, ozdobiony pięknie kolorowanemi rycinami. Cena złp. 6. Z tak wielkiej liczby piszących dla młodzieży we Francji największą bez zaprzeczenia pozyskała wziętość w świecie literackim Pani *Dufrénoa*. Dzieła jej tchną najczystsza moralnością, romantyczą i dobarem przedmiotów, oraz jasnym onych wykładem. Do rzędu najlepszych pism edukacyjnych tej autorki, należy dziełko powyżej ogłoszone; w nim zamierzyła sobie, poczynając się uczyć działkom, dla których jest przeznaczone o wszystkim w krótkości stosownie do ich pojęcia dać wyobrażenie, dla tego przechodzi stopniowo od początkowych liter do pierwszych zasad arytmetyki, i geografji i t. d. Wykłada potem powinności dziecięcia względem Boga, rodziców, krewnych, popierając wszystko łatwemi, nader stosownemi i ciągle zajmującemi powieściami. Przekład te-

go dziełka odznacza się czystością i jasnością, a dla większej korzyści poczynającej się uczyć młodzieży, dodany jest obok tłumaczenia tekst francuzki. Wydanie zaszczyca się pięknym i czytelnym drukiem, oraz ozdobione jest kilką pięknie kolorowanemi rycinami, tak że dziełko to służyć może za najprzyjemniejszy dla dzieci podarunek. Sprzedaje się w Księgarni wydawcy, oraz po innych Księgarniach Warszawskich i w Biórze Informacyjnem. — Wczoraj w Resursie Kupieckiej, grano *Uwerturę H. Stunza*, dzieło 9; *Kwintet F. Limmera*, dzieło 13; *Trójsław Rosyniego*, 2 tenory i bas; na zakończenie *Oktet L. Spohra*, dzieło 32. — We wsi o 4 mile od Warszawy, przejeżdżając Obywatel, w karczmie postrzegł u żebraka przy rożniaku, medal miedziany bardzo rzadki, bity za *Karola XIIgo* Króla Szwedzkiego, gdy znajdował się z swem wojskiem w Polsce. Obywatel ofiarował żebrakowi za ten medal zł. 20, który oświadczył że w całym swem życiu razem tyle nie miał pieniędzy, a chociaż sam ubogi, ofiarował połowę dla sierot i prosił tegoż Obywatela o rozporządzenie tą kwotą; 10 zł. tej ofiary, przesłano Redakcji Kurjera. — Wczoraj w teatrze Rozmaitości po 2giem przedstawieniu *Paritetu węgorskiego*, przywołani JPanna *Złotaszewska* i JP. *Jasiński*. — J. *Zieliński* Nauczyciel tańców pokojowych, uwiedamia Szan: Publ: iż od d. 1go b. m. otworzył Salę tańców, przy ulicy Nowy świat, na rogu Sto Krzyżkiej Nr 1247 na 1m piętrze. — W mieście *Janowie* w woje: Podlaskiem, d. 16 Sierpnia r. b. przenosił się do wieczności ś. p. Jan *Hübel* były Nadlesny Jeneralny, przeżywszy lat 81; zostawał w służbie tutejszego krainu przez lat 36 bez przerwy. Po zgonie tego zacnego Urzędnika i nieocenionego w do-

broci Ojca, pozostałe dzieci czują żal najdotkliwszy. J. N....

Niemcy. — W kilku Xięstwach Niemieckich zmieniono Urzędników, także i w Belgji Król mianował nowych Gubernatorów do wszystkich prowincji. — Cesarstwo Ichmość *Austrjacy* w czasie pobytu teraz w *Morawji*, widzieli się z Xiężną *Angulem*, która przejeżdżała przez *Brin*. — W *Bawarji* wznowiono rekrutowanie do wojska Greckiego, zwłaszcza teraz gdy siła zbrojna potrzebną jest dla utrzymania spokoju w Grecji. — Zgromadzeni teraz w *Sztutgardzie* Badacze natury, postanowili że przyszłoroczne ich Wrześniowe posiedzenia odbędą się w mieście *Hou*. — Gazeta *Hamburska* donosi, że w *Norwegji* d. 4 z. m. było gwałtowne trzęsienie ziemi.

Hiszpanja. — Listy prywatne z *Baiony* do 12 z. m. potwierdzają wiadomość, że *Zumalakarregui* przeszedł rzekę *Ebro*; w którą stronę ten Jenerał z swoim korpusem obróci się, dotąd niewiadomo, może zajmie stanowisko pod *Cegama* i *Segara*, gdzie się znajdowały jego oddziały wojska. — Chociaż już nastała cholera w *Madrycie* iednak Królowa Reientka nie przyjeżdża na mieszkanie do stolicy, przyczynę tego rozmaicie głoszą; mówią, że Królowa przybyła do *Madrytu*, lecz inkognito i bawiła bardzo krótko. — Deputowani pozwalają sobie więcej niż należy; oddzielnie podają petycje o rozmaite przemioty a wielu żąda zmiany Ministrów, naczynając nowych według upodobania. — Od kilku dni zaczęto głosić, że może zgodnie nastąpią układy między *Don Karolem* a Królową Hiszpańską; mówią nawet, że znakomita osoba wysłana została do Hiszpanji w tym celu; inni twierdzą, iż stronnictwa tak są zawzięte, że niepodobna wróżyć bliskiego końca tej okropnej wojny domowej. — W ostatnich walkach *Izabeliści* odznaczyli się okrucieństwem, jeśli dostał się w ich moc *Karliści*, bez litości wydzielali mu życie, także po-

stępują i zbeastronnemi mieszkańcami sprzyjającymi *Don Karolowi*. — *Karliści* koczują przy brzegach morza, oczekując na statki zbrojnią przyrzeczoną z innych krajów, lecz też brzegi są ściśle strzeżone przez *Izabelistów*. — W *Bilbao* umarł z cholery Konsul Francuzki.

Anglja. — Donoszą z *Londynu* d. 20 z. m., że od czasu ogłoszenia wolnego handlu w *Jadjach wschodnich* herbata, wszczęło się przemycenie tego towaru, które się teraz znacznie rozkrzewia, w ostatnich dniach Sierpnia r. b. odkryli Urzędnicy cła znaczną kontrabandę tego rodzaju, zabrawszy bardzo wiele herbaty defraudantom, której wartość wynosiła 26,000 zł.

Włochy. — Okolice *Wезувjusza* są zagrożone, gdyż ten wulkan teraz okazuje nadzwyczajne skutki takich nigdy niedoświadczano; zapadają się domy, ziemia nawet w odległych miejscach i t. p. — *Ojciec S.* nawzajem nieodwiedził *Don Michała* będącego teraz w *Rzymie*, z czego powstały rozmaite wnioski; lecz zdaje się że Jego Świątobliwość będąc od niejakiego czasu słabym, iedynie z powodu tejże słabości nieoddał się z swoich pokoiów. — Słychać, że na żądanie sprzymierzonych rządów, oddalono z *Rzymu* znakomitą osobę.

Grecja. — Młody Król *Otto* niezmiernie jest zmartwiony nowo wynikłymi niespokojnościami w jego państwie; stronnictwo *Kollokotroniego* otwarcie działać zaczęło przeciw Reientji. Uzbrowieni powstancy już mieli zająć *Patras* i tamże utworzyć nową Reientję; zapewne przedsięwzięte będą mocne środki dla zapobieżenia dalszym rozruchom megącym spowodzić nowe klęski na ten kraj już i tak zniszczony.

Francja. — Tak zwany kongres nauk i wiadomości w mieście *Psatje*, składający się z 230 osób, już ukończył swoje posiedzenie, między innymi przelobzeniami dotyczącymi się stanu Państwa Francuzkiego, zapytano się także czyliby można użyć wojsko do budowy dróg publicznych, na co iednomysłnie odpowiedziano że to po-

wiono by nastąpić. Kongres także wynurzył swoje życzenie aby akademja Francuzka malarstwa w *Rzymie* została zniesiona. Nakoniec z nieukontentowaniem wynurzyli członkowie Kongresu iż w znacznej liczbie pism literackich nowszych czasów, znajdując się wyrazy nieobyczajności, byłoby przeto ich życzeniem aby na przyszłość literaci do której bądź szkoły należący, pisząc dzieła niezbaczali z drogi zasad dobrego smaku i uczuć stosownych które się zgadzają z duchem literackim pięknego rodzaju. Kongres wzywa przeto wszystkich uczonych aby wspólnie z nim dołożyli wszelkiego starania sztuki i umiejętności uszlachetnić w rodzaju dawniejszym. Nim towarzystwo się rozeszło, utworzono składekę na korzyść więźniów; na przyszły rok pomnoży się ten Kongres. — Znany Doktor *Automarchi*, wybiera się do *Ameryki*, i ma zostawać przy *Józefie Bonaparty*.

Rozmaitości. — Znany muzyk, Pan *Baszny*, we Lwowie, napisał niedawno *offertorium*, w dobrym stylu kościelnym i wyszczególniające się wielą pięknymi miejscami. Grano było w tamczym kościele katedralnym d. 15 Sierp. r. b. Mówią, że artysta ten operę wygotował i jest powszechnie życzenie ażeby jak najprędzej wystawioną była. — Donoszą z *Wotynia*, że w niektórych okolicach tej prowincji spadł w przeszłym mie: niezmiernej i niesłychanej dotąd wielkości grad. Najstarsi ludzie niepamiętają podobnego. — W *Wiedniu*, w cyrku gimnastycznym w *Praterze*, można było codziennie od d. 4 z. m. od 8 zrana do 7 wieczorem, oglądać ów tylekrotnie już opisywany powóz parowy, który *Mechanik*, Pan *Voigtlander*, w Londynie zrobił kazał, a który jak słychać ma być przeznaczony do odbywania regularnej podróży z *Wiednia* do *Baden*. Powóz ten waży 60 centnarów, mieścić może 6 osób, i może przytem także ciągnąć za sobą powóz inny, 15 do 30 osób mieszczący. Podróż z *Wiednia* do *Baden* odbywać będzie w 3ch kwadransach. Pudło

wisi na sprężynach. Cały powóz idzie bez turkotu, a siła popędzająca, zastępując siłę 12 koni, nie wydaie dymu, ponieważ machina w ruch wprowadzona bywa węglami siarkowanemi. Tego roku ieszcze ma tym powozem odbyć się próba w *Praterze*. P. *Voigtlander* udziela widzom wszelkich, iakich żądają, objaśnień. — Kometa, uważany roku 1682 przez *Hallsia*, pokaże się znowu roku 1835. Pierwszy *Hallej* wyrachował bieg tego komety i twierdził że był widziany w latach 1456, 1531 i 1607, i że bieg swój odbywa w 76 tatach. Zapowiedział stąd przybycie iego na r. 1759 i w istocie samej pokazał się tenże dnia 12 Marca wspomnionego roku w bliskości słońca. R. 1835, w końcu Października lub w początkach Listopada, pokaże się kometa ten powtórnie koło słońca. Jest on największy z widzianych dotąd komet. — *Genua*, miasto ojczyste *Paganiniego*, chce artyście temu wystawić pomnik i to przed tym samym domem, w którym się urodził. — Dzienniki Angielskie donoszą, że jeden z Anglików, szczególny miłośnik żeglugi powietrznej, wyznaczył *miljon* temu *Eronantowi* w nagrodę, który podróżując w balonie, dostanie się ze stałego lądu do Londynu. Awanturnicze przedsięwzięcie Pana *Lennox*, które się nieudało, iak donoszono niedawno w gazetach, zdawało się istotnie mieć w zamiarze podróż podobnego rodzaju, przynajmniej o tem głośno mówiono w publiczności, że Francuzcy Żeglarze napowietrzni mieli zamiar polecieć do Anglii. Ale w razie skutecznienia tego projektu byłoby znowu powstało pytanie, która z 17 należących do wyprawy osób miałaby prawo do wzięcia wyznaczonego przez Anglika miliona.

M I E A. — (Podług Puszkina.)

Miło miłej miłym być,
Miło z miłą się weselić,
Miło się z nią sercem dzielić,
A najmilej z miłą żyć. (R. Ł.)

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Jałowicki Sędzia N. J. z Płocka, Wołowski Tad; Mec. nas z Wiednia, Mikułowski Win; Urzę: z Gub. Wołyń; Strzelecki Sędzia N. J. z Lublina, Orłowski Lud; Dzie: z Polaków.

DONIESIENIA.

Na Placu za Żelazną Bramą wprost domu Szmitnera u P. Andrychiewiczowej, można dostać WI-NOGRON w najlepszym gatunku Muszkatelu i ciemnego Astrachańskiego funt po zł: 1 gr: 15.

Wiadomo czynię, iż prawnie zajęte ruchomości jako to: Pantaljon mahoniowy, Komoda, Biórko, Stół, Lustro, Krzesła, i t. p. w Warszawie przy ulicy Piwnej w domu pod Nr 401, w dniu 3 Października r. b. o godzinie 10 z rana przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. — G. Zawadzki K. T.

Prawnne zajęte Ruchomości jako to: Obrazy olejne w ramach złotych, Lustra w ramach mahoniowych i złotych, Lampy astralne, Kanapy, Krzesła politurowane i inne, tu w Warszawie przy ulicy Senatorskiej pod Nr 472, w dniu 3 Października r. b. o godzinie 10 z rana przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. — Józefat Magnuski K. T.

Osoba uzdatniona do gospodarstwa wszelkiego i znająca się doskonale na KUCHNI, życzy sobie w domu jakim przyjąć obowiązek. Wiadomość i y ulicy Dąkiej pod Nr 2303.

W dniu 3 Października r. b. o godzinie 10 z rana prawnie zajęte ruchomości jako to: Komoda z blatem kamiennym, Kąntorek, Szafy, Stoły, Zegar grający, Lustra w ramach złotych, etc. tu w Warszawie przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1032, przez publiczną Licytacją sprzedane będą. —

K. A. Garbolewski K. T. C. W. M.

☞ W nocy z dnia 29 na 30 Września, skradziono w Austriji Utrata zwanej, na trakcie do Miasta Błonia położonej z bryki, 9 POSTAWO SUKNA 9/4 ćwierciowego w różnym kolorze, i znakiem Papugi w złoto wybitym; kłoby powziął jaki bądźślad rzeczony kradzieży, zechce dać wiadomość do C. A. Melsner w Zgierz, albo do Apteki Ferd: Werner przy ulicy Długiej w Warszawie, za nagrodą.

Prawnne zajęte Ruchomości jako to: Zegar śnieżny brązowy, Biórko, Stolik z galerijką, Komoda, Bózka mahoniowa, Lustro w ramach złotych, Szafy do książek politurowane, Żyrandol i inne, w dniu 3 Października o godzinie 11 z rana tu w Warszawie przy ulicy Podwał pod 532; zaś w tymże samym dniu o godzinie 4 z południa przy ulicy Bugaj pod Nr 215/16, Szafa do sukien, Komoda, Krzesła po-

liturowane, Koni sztuk 6, przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. — Józefat Magnuski K. T.

Syndyca tymczasowy *Masy Upadłości Adama Ring Kapca*. — Uwidamia się niniejszym Publiczność, iż w dniu 2 Października r. b. w domu Nr 1260, przy ulicy Nowy Świat, począwszy od godziny 9 rano i w dni następne, sprzedane zostaną przez publiczną Licytacją więcej dającym i nabywającym płacącemu, rozmaite Towary do Handlu Korzennego należące, iko to: różne Korzenie zagraniczne, Farby malarskie i stolarskie, Wina różnych gatunkach stare w butelkach, Porter, Rygały sklepowe i tym podobne Towary jakie tylko w Sklepie Korzennym znajdować się mogą, sprzedany oraz będzie Billard mahoniowy z wszelkimi rekwizytami, Kanapy, Krzesła, Stoły, Stoliki, Lustra, Biórka, i rozmaite Meble, a to wszystko do wspomnianej masy należące. — Adam Chmieleński Obrońca Sądowy. — Antoni Roszkowski syndyk.

Dnia 30 z. m. zgiął WYŻŁEK Karlandzki biały z kasztanowatymi odmianami, iedno uszko kasztanowate dłuższe, a drugie białawe z kasztanowatem krótsze, nad ogonem łotka i tyłek kasztanowaty, uszki fryzowane i na całym długi włos; uprasza się łaskawego znalazcę, aby oddał rzeczony Psa, wyszedłszy z Przemackiego na Leszno 9gi dom od rogu po prawej stronie, gdzie nowa budowa, do Właściciela domu Nr 655, a prócz wzięczności odbierze nagrody zł: 20.

Jutro u *Majewskiego przy ulicy Bednarskiej*, SNIADANIE: Zupa rybna z pulpeczkami i makaronem, Rosół z ryżem, Sarsapar z jajami i smażony, Szczupak z włoszczy, makaro: i nadziewany, Lin z białym sosem i smażo: z kapustą, Około po holi: Karpie z zwiętanowym sosem i smażo:, Pieczeń cielęca, Polędwica z kapustą czerwot:, Pieczeń huzar: z różną, Potrawa z garniturem Racuszki, Naleśki.

Jutro u *Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550*. SNIADANIE: Żaig z rżna po gospodarzku, Polędwica z korniszonami, Pieczeń huzar:, Sarsapar z sosem winnym i jajami, Szczupak z włoszczy: i smażony, Kataris z sosem śmietan:, i smażone, Pierogi gryczane ze śmietaną, Gynaderki baranie z maszynki, Muzgicielec z piure marchwia:, Galarepa fiszor:, Barszcz ze śmietaną, Zupa iabteczna, Kuropatwa pieczona, Potrawa z kapłonków, etc.

Dzisiaj rano ciepła stopni 3. Wczoraj w nocy 4.
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro *Flork. Nowy Teatr*.